Расшифровка VIN BMW
Машины BMW могут быть определены из последующих номеров :
 VIN – проштампован на машине.
  - на дощечке с обозначением типа (заводская дощечка)
Номер кузова – на блоке цилиндров двигателя.
Номер двигателя - на блоке цилиндров двигателяю
Расположение: в отсеке двигателя.
На E 38, E 39 и E 46 купол стойки подвески :
 Символ BMW появляется на обоих концах номера идентификации машины(VIN).
 В E 87 на куполе стойки подвески:
Применение VIN к сериям E46 (новые 3 серии)
С тех пор как началась продукция в 1998/1998, VIN был только выгравирован, не
проштампован на моделях BMW серии E 46. Так как красочный слой поврежден этим
процессом, производитель приклел защитный слой сверху чтобы предотвратить
коррозию. VIN кажется светлее (более металлическим) чем в случае с VIN на более
старых машинах.
Этот метод используется на новой 1 серии (E87), 3 серии (E90), 5 серии E 60/61), новой 6
серии (E 63), новой 7 серии E 65/66), на Х 3 (E 83), на Z4 и на всех Mini.
VIN для этой модели находится на правом куполе стойки подвески (или барабане) – если
смотреть с направления движения).
m
Серии E 38 (7серии) и E 39 (5серии).  VIN будет проштампован, как и прежде, для обеих
серий, пока не закончится продукция.  VIN is таже закрашен..
Исключения:
Южноафриканская  промышленная установка:
VIN выгравирован на все серии выпущенные с января 2009 и пoзже.
The Spartanburg, промышленная установка США :
Гравировка VIN  на моделях  серии X 5 и Z 3  начались с января 2000.
Серии Z 8 :
Проштампованный VIN для этой модели находится правом куполе стойки подвески (или
барабане) – если смотреть с направления
 движения).
 E 87 серии (новая 1 серия)
 E 90 серия (новые 3 серии)
 E 60/61 (новые 5 серии)и E 63 (новые 6 серии)
 E 65/66 (7 серии)
 E 83 (X 3)
VIN Проштампован  на BMW Z8:
VIN на MINI – гравиpован и
покрыт фольгой.
Расшифровка  VIN  с января 1989
WBA GG81 0 9 0 D F86990
  1                   2    3 4 5 6 7
1      = World Manufacturer Identifier Code
WBA=BMW
WBS=BMW Motorsport.
4US=BMW модели из США.
WBX=BMW X3 модели из США.
3AV=BMW Meксика.
7B3=BMW Новая Зеландия.
ABM=BMW Южная Африка.
X4X=BMW Kaлининград.
5UX=BMWЮжная Каролина.
WMW=MINI (One, Cooper и Cooper S)
Легче: WA-W0 Deutschland  (Германия)  4A-40 USA   5A-50 USA (США).
2      = BMW серия.
Заметка: Четвертая цифра серии в ЕС это 1 для левостороннего управления, 2 для
правостороннего. В США, как правило, 3 (может быть также 4 и 7). Расшифровка серии в
приложении!
3        = номер "0"
В США BMW это обозначает предохранитальную систему:
0 manual belts
1 ручные ремни  с дополнительной предохранительной системой для шофера.
2 ручные ремни  с дополнительной предохранительной системой для пассажиров.
4 ручные ремни  с переднеми & боковыми подушками безопасности для шофера и пассажиров.
Sicherheitsausführung
Sicherheitsgurte - 0
Sicherheitsgurte und Fahrerairbag - 1
Sicherheitsgurte und Dualairbag - 2
Sicherheitsgurte und Dualairbag (2te Generation) - 3
Sicherheitsgurte und Dualairbag (mehrstufig) - 4
4        = Проверка номера
5        = ноль "0“
Заметка: У машин из США год модели расшифрован там!!!!!!!
Год модели BMW  начинается  1 сентября предыдущего года до 31 августа последующего года.
6        =  место изготовления (фабрика).
A + F + K =Mюнхен.
B + C + D + G =Dingolfing
E + J + P=Regensburg
L + M=Spartanburg (США)
N + P=Южноафриканскаф республика.
R=Mексика.
T=Mini/GB
V Лейпциг.
W Граз.
H +N Rosslyn
S Shenyang
U Goodwood
X + Y + Z Берлин.
7        = серийный номер (1 буква + 5 номеров), но 6 номеров, наверное с середины 2001 года!!!
Тип машины зашифрован в VIN с четвертого по седьмой знак.Весь список смотрите в приложении!!!
Пример:
1.Серия 1, код  E 87,  четырехдверный лимузин:
UF11 116i, с 2004
UF31 118i, с 2004
               UF51 120i, с 2004
UG31 118d, с 2004
UG51    120d, с 2004
Серия 6, код E63  двухдверное купе:
EH 71           645Ci, 4,4 литров, 8 цилиндров, с 2004
EH31 630Ci, 3,0 литров, 6 цилиндров,с 2005
EH91 M6, 5,0 литров, 10 цилиндров, с 2005
Серия 3, код X3 (E83) вездеход:
 PA31                             2,0i, 2 литра, 6 цилиндров, с 2004
 PA71  2,5i, 2,5 литра, 6 цилиндров, с 2004
 PA91                                 3,0i, 3 литра, 6 цилиндров, с 2004
 PA93                       3,0i, 3 литра, 6 цилиндров,  вариант США.
 PB11  2,0 d, 2 литра, 4 цилиндров, с 2004
 PB51  3,0 d, 3 литра, 6 цилиндров, с 2004
серия 5, код X5 (E53) вездеход:  :
FA11  X5, 3,0i л, 6 цилиндров, с 10/2003